

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawcę z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek † Rafała archan.
Sobota: Krzypina

CHOJNICE, sobota dnia 25 października 1930 r.

Słońca wschód 6.42 zachód 16.45
Księżycy wschód 10.08 zach. 18.39

Wieści o krótkiej treści

Sprawcy uprowadzenia b. prezydenta Finlandji.

Z Helsingforsu donoszą o aresztowaniu oficerów, którzy brali udział w uprowadzeniu b. prezydenta Finlandji Stahlberga. Zostali oni wydaleny z wojska.

Odmówiła powrotu do Sowdepji

nowa grupa urzędników placówek sowieckich w Paryżu. odwołana przez rząd sowiecki do Moskwy

Rewizje i aresztowania wśród działaczy part. w Kasach Chorych.

Z polecenia władz bezpieczeństwa przeprowadzono rewizje i aresztowania w szeregu miast prowincjonalnych wśród działaczy partyjnych w Kasach Chorych. Ogółem aresztowano 60 osób

General chiński przeszedł na chrześcijaństwo.

General Cziang - Kaj - Czek, szef rządu nankińskiego, przeszedł na chrześcijaństwo, (sekte metodystów). Jest on trzecim członkiem swej rodziny, który zeznał się ochrzcić. Również minister finansów rządu tego jest chrześcijaninem.

Bezrobocie w Ameryce wzrasta.

Prezydent Hoover zażądał zwołania specjalnej sesji kongresu celem uchwalenia środków na roboty publiczne, aby móc zatrudnić bezrobotnych

Sukcesy rządu brazylijskiego

Rząd brazylijski donosi o dalszych sukcesach swych wojsk. W północnej części Parany powstańcy zostali pobici, tracąc 1000 poległych i rannych oraz 500 jeńców.

Red. „Ziemi Chełmińskiej” zwolniony z aresztu.

Ze Świecia donoszą: Aresztowany na wiecu w Osiu redaktor endeckiej „Ziemi Chełmińskiej” w Chełmie został zwolniony z aresztu po 48 godzinach.

Z Brześcia

Córka p. Wojciecha Korfantego powróciła do Katowic z Brześcia, Zawiozła ojcu ciepłą bieliznę lecz nie uzyskała zezwolenia na widzenie się z ojcem.

Rewizje w Grodnie

W Grodnie przeprowadzono rewizje u członków milicji partyjnej P P S przyczem skonfiskowano rewolwery; amunicję i publikacje.

Unieważnienie listy Ch D

Okręgowa komisja wyborcza na powiat warszawski unieważniła listę nr 19 (Ch D).

Opieczętownie drukarni

Drukarnia Ars w Warszawie przy ulicy Siennej której współwłaścicielami byli członkowie N P R, została opieczętowna.

Demonstracja sjonistyczna

W Warszawie grupa młodzieży sjonistycznej usiłowała urządzać nocą demonstrację przed ambasadą angielską, ale została rozprezowana.

Wieniawa — Długoszewski generałem

Płk. Wieniawa — Długoszewski ma być mianowany generałem, poczem obejmie dowództwo jednej z dywizyj kawalerji.

Aresztowanie

W dniu 21 bm na polecenie sędziego śledczego sądu okręgowego w Samborze aresztowany został w Rudkach były poseł Mikołaj Rogucki z Ukr Soc Rad Partji. Aresztowano go pod zarzutem wystąpienia antypaństwowych na wiecach urządzanych w czasie działalności poselskiej.

Bogucki odstawiony został do aresztu sądu okręgowego.

Silny kurs rządu pruskiego

Komunikat urzędowy pruskiej służby prasowej podaje że pruski minister spraw wewnętrznych profesor Waentig złożył na ręce premiera Brauna prośbę o dymisję.

Premjer Braun dymisję przyjął, mianując jako następcę profesora Waentiga na stanowisku pruskiego ministra spraw wewnętrznych byłego ministra rządu Rzeszy Severinga

Ustąpienie pruskiego ministra spraw wewnętrznych Waentiga i mianowanie Severinga wywołało w kołach politycznych wielkie wrażenie.

Podkreślają że zamiana na stanowisku ministra spraw wewnętrznych w Prusach była niespodzianką Minister Waentig od dłuższego już czasu nosił się wprowadzić z zamiarem ustąpienia i po-

wrotu do pracy naukowej jednakże fakt ustąpienia bezpośrednio po sukcesie odniesionym przez rząd pruski w Sejmie zaskoczył opinię publiczną W nominacji Severinga koła polityczne upatrują zapowiedź kursu silnej ręki w Prusach. Powszechnie podkreślają, że minister Severing który przez lat 6 stał na czele resortu spraw wewnętrznych w Rzeszy posiada wystarczający autorytet dla przeciwstawienia się zakusom radykalistów prawicowych i lewicowych.

Wobec wzrastającego bezrobocia i akcji plebi scytowej żywiołów radykalnych za rozwiązaniem Sejmu pruskiego rząd pruski musiał zdecydować się na rozstrzygające pociągnięcie.

Misterjum Męki Pańskiej

400 tysięcy widzów z całego świata.

Wspaniałe misterjum Męki Pańskiej zwane popularnie Passionsspiel, po pięciu miesiącach codziennych przedstawień zostało uroczystie zakończone w Oberammergan w dniu 28 września.

Mimo potężnego kryzysu gospodarczego do Oberammergan przybyło w okresie tych pięciu miesięcy ponad 400 tysięcy osób z całego świata, wydając na podróże kolosalne sumy, aby przez kilka dni być świadkami tragicznego i wspaniałego misterjum.

W okresie tych pięciu miesięcy odbyło się 79 przedstawień.

Z Ameryki Północnej przybyło 50 tysięcy widzów, Anglię reprezentowało 28 tysięcy, Amerykę Południową 1650, Austrię 1300, Szwajcarię 920 Francję 850, Włochy 810, Belgję 760, Czechosłowację 600. Polskę około 400.

Wśród widzów znajdowali się goście nawet z Chin, Japonji, Indji, Egiptu Afryki Południowej itd. Oczywiście, najwięcej dopisali Niemcy, których napływ sięgał sumy 270 tysięcy widzów.

Magistrat małej miejsciny nigdy nie przypuszczał, aby mógł osiągnąć w tym roku tak wielki i wspaniały sukces, przeciwnie obawiał się, że wskutek kryzysu, nie będzie w stanie pokryć zaciągniętego długu w wysokości 2,500,000 marek.

Tymczasem zarówno magistrat jak i mieszkańcy Oberammergan, osiągnęli świetne dochody. Sa mych noclegów udzielono 240,000.

Powołanie Severinga na ministra spraw wewnętrznych Prus.

uważa prasa francuska za odpowiedź niemieckiej socjalnej demokracji na prowokacje hitlerowców.

Komedja Francuska

obchodziła wczoraj 250 lecie swego istnienia.

Finansiści amerykańscy za moratorium dla Niemiec.

Nowy Jork. „Uniersal Service“ donosi z Waszyngtonu: Podczas kiedy prezydent Hoover, sekretarz stanu Stimson i sekretarz skarbu Mellon sprzeciwiają się moratorium dla Niemiec, jednocześnie wśród finansistów Wallstreet ugruntowuje się przekonanie, że wobec zaangażowania kapitału amerykańskiego w Niemczech w sumie 2 i pół miljarda dolarów moratorium nie da się uniknąć.

To stanowisko Wallstreet bronił w ub, poniedziałek w czasie rozmowy z prezydentem Hooverem gubernatorem nowojorskiego Federal Reserve Bank Harrison. Jednocześnie wysunął on żądanie ażeby rząd poddał rewizji swoje dotychczas oporne stanowisko wobec zagadnienia złączenia spłat reparacyjnych ze spłatami międzysojusznich długów wojennych.

Nadto ilość widzów, przynosząca 400 tysięcy, pokryła całkowicie zaciągnięty dług miasta i pozwoliło odpowiednio wynagrodzić aktorów.

Jak wiadomo, aktorzy rekrutują się wyłącznie z mieszkańców miasteczka. Na 2300 obywateli Oberammergan brało udział w misterjum 1135 osób.

O sumiennosci przygotowań świadczy fakt, że wystawienie misterjum poprzedziło 300 prób.

W uroczystości zamknięcia misterjum brał udział nuncjusz papieski z Monachjum.

Termin ponownego otwarcia widowiska nie jest jeszcze ustalony. Według tradycji lokalnej wznowienie powinno nastąpić za lat 10, czyli w r. 1940, ale ponieważ w r. 1734 Oberammergan obchodzi trzecie stulecie ślubowania gminy, według którego zobowiązało się publicznie rozpamiętywać Mękę Pańską, że w tym roku jubileuszowym nastąpi ponowne otwarcie.

Widowisko z Oberammergan znalazło echo w krajach katolickich, we Włoszech, w Hiszpanji, we Francji, zapoczątkowało odrodzenie misterjów na deskach teatru i natchnęło pisarzy do kontynuowania scenicznej sztuki średniowiecza.

U nas tylko glucho i ubogo.

Na scenach triumfują „Dzieje Grzechu“ i „Cjankali“.

Djety członków komisji wyborczych

Godność członków komisji wyborczych jest honorowa. Istnieje jednak zarządzenie ministra spraw wewnętrznych ustanawiające djety dla tych członków komisji którzy wskutek udziału w pracach wyborczych ponieśliby stratę w swoim zarobku dziennym.

Członkowie komisji okręgowych otrzymują djety i zwrot kosztów podróży według norm obowiązujących 7 stopnia służbowemu a komisji obwodowych według 8 stopnia.

Dwie miary

Katowice. Dnia 21 września br Katolickie Towarzystwo Polek w Żorach obchodziło uroczystość poświęcenia swego sztandaru. Na uroczystość tę przybyli również delegaci Stow. drużyn konduktorskich.

Obecnie wielkie zdziwienie wśród członków tego stowarzyszenia wywołało zawiązanie przedstawicieli jego przez władze kolejowe do protokółu celem wyjaśnienia powodów wzięcia udziału we wzmiankowanej uroczystości. Zdziwienie to powiększa jeszcze fakt, że w miesiącu wrześniu br stowarzyszenie brało również udział w uroczystości Bractwa Strzeleckiego, którego członkami są przeważnie Niemcy, za co drużyn konduktorskich do odpowiedzialności nie pociągnięto

Niezwykłe dzieje 30-milionowego spadku

300 milionów dolarów! Zawrotna jak na nasze stosunki suma równaj. się bezmała budżetowi Państwa — czeka na kilka czy kilkanaście osób, obywateli polskich. Miljardy o których mowa należą się prawnym spadkobiercom bohatera Polski i Stanów Zjednoczonych Kazimierza Pułaskiego. Oto bowiem jak stwierdzono niedawno Ameryka nagrodziła męstwo i poświęcenie Pułaskiego dając mu rozległe tereny w obecnym stanie Illinois.

Lata miały popiół zapomnienia przysypał wspomnienia o Pułaskim a wraz z nim zapomniano o wspaniałym zapisie jaki rząd amerykański mu uczynił. Sprawa ta wypłynęła na powierzchnię dopiero ostatnio w Polsce a to dzięki inicjatywie pewnego adwokata; który dowiedziawszy się o posiadłości Pułaskiego w Ameryce którą oczywiście przeszła na jego spadkobierców postanowił spadkobierców tych odszukać jak również ustalić gdzie właściwie znajdują się spadkiem objęte tereny

I tu wyszła na jaw rzecz przedziwna: okazało się, że tereny Kazimierza Pułaskiego obecnie znajdują się w granicach miasta Chicago. Na podsta-

wie obecnych cen gruntów ustalono że wartość spadku po naszym bohaterze wynosi okrągłą sumę 300 milionów dolarów! Oczywiście wieść o tem zelektryzowała prawych i nieprawych spadkobierców Pułaskiego których wyszukaniem i rejestracją zajmuje się obecnie kilku adwokatów prowadzących te poszukiwania na własny koszt. Podobno do tej chwili udało się ustalić niewątpliwie prawa do udziału w olbrzymiej sukcesji kilkuset obywateli polskich i pozostały do załatwienia formalności na terenie amerykańskim. Zdaje się że te będą jednak najtrudniejsze do przełamania nie tak to bowiem łatwo wypłacić 300 milionów dolarów nieprzewidzianego wydatku — nawet w krajnie miliardów to też nieprędko jeszcze amerykańskie miliony przypłyną.

ROZMAITOŚCI

Wiek ziemi i słońca.

Na zjeździe przyrodników w Królewcu prof. Otton Hohn wygłosił odczyt na temat wieku ziemi. Przed 50 laty obliczył lord Kolwin czas od stanu ognisto - płynnego ziemi do chwili dzisiejszej na 20 milionów lat.

Po odkryciu pierwiastków radioaktywnych okazała się potrzeba zrewidowania obliczeń lorda Kolwina. Najpewniejszą metodą obliczeń wieku ziemi jest stwierdzenie w minerałach zawartości ołowiu, który powstaje z uranu.

Ołów taki posiada ciężar atomowy 206, podczas gdy ołów zwyczajny 207,2. Jeden gram uranu tworzy w ciągu roku przeszło 1/10 miljarde grama ołowiu. W ten sposób obliczono dla minerałów z najstarszej formacji, czyli t. zw. prokambriu wiek do 1500 milionów lat, Cyfra ta jest zarazem granicą wieku dla oceanów.

Przyjąwszy, że cały ołów skorupy ziemskiej powstał pod wpływem procesów radioaktywnych na naszej ziemi, można przyjąć 2000 milionów lat jako wiek globu ziemskiego. Wiek słońca obliczają astronomowie na kilka bilionów lat.

Przed dwoma miliardami lat wydarzył się rządk w wszechświecie wypadek, że jakaś gwiazda zbliżyła się tak bardzo do słońca, iż część masy słońca oderwała się od niego w formie olbrzymiej fali był to początek systemu planetarnego. Wiek rodzaju ludzkiego natomiast obliczają na 300 tys. lat. —

Liczby powyższe, mogące zwyczajnego śmiertelnika przyprawić do zawrotu głowy, nadają się zaiste tylko dla astronomów.



W środę 22. bm. o godzinie 10-tej wieczorem zasnęła w Bogu, po krótkich ciężkich cierpieniach, w Zakładzie św. Boromeusza, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza kochana matka, córka, siostra i szwagierka

Anna Czapiewska

z Gospodarków

w 30 roku życia.

O czym donosi w smutku pogrążona
rodzina.

Zielona Huta, Konarzyny, Jonki dnia 22. paźdz. 1930 r.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 27. października
w Konarzynie o godz. 9-tej przed południem.

Osobnych uwładowień się nie wysyła.

Licytacja przymusowa

W sobotę, 25. b. m. o godz. 11-tej sprzedam w lokalu licytacyjnym przy ul. Człuchowskiej 29, najwięcej dającemu za gotówkę:

25 p. trzewików damsk.
Winkowski
komornik sądowy. zł. 1086

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 25. X. 30 r. o godz. 13-tej sprzedam w Chojnicach na sali p. Jazdzewskiego przy Pl. św. Jerzego najwięcej dającemu za gotówkę:

1 kanapę
1 garnitur klubowy
1 parę rogów
1 biurko
1 fotelik do biurka
1 tarczówkę strzelecką
1 bufet
1 kredens
1 radio aparat
1 maszynę do pisania
W. Kowalski
komornik sądowy
Chojnice. zł. 1860

Przetarg przymusowy

W sobotę dnia 25 X. br. o godz. 10.30 sprzedam w Chojnicach na sali Heinricha ul. Człuchowska najwięcej dającemu za gotówkę:

30 rolek tapet,
1 regał z książkami szkolnymi i powieściowymi
5 płaszczy męskich
1 bielizniarkę
5 wirowek
Szeleziński
komornik sądowy

Drzewka

owocowe
i krzewy

poleca ogrodnictwo
K. Błaszczuk.

Ogłaszajcie

w poczytnym piśmie naszym

Na dzień zaduszny
róże woskowe
Chryzantemy

oraz

poleca

Księgarnia Dziennika Pomorskiego.

Piwnica do benzyny

masywnie wybudowana
przy szosie Gdańskiej w Chojnicach
do sprzedania.
P. MIKULSKI Bydgoszcz,
ulica Wawrzyniaka Nr. 14.

KINO NOWOŚCI

Dziś w piątek dn. 24 bm.
o godz 8.15

Wzruszający do głębi film o miłości
pierwszej i ostatniej . . .

Ucieczka od miłości

Tragedja dwojga młodych, których złączyła miłość, lecz rozłączyła twarda konieczność życiowa. W rolach głównych sławy ekranu, jak

Jenny Jugo, Paul Otto,
Kurt Vespermann,
Vera Schmiterlów,
Kurt Gerron, Eurico Beufer,
Paul Heidemann i wielu innych.

Motto:

„O twej miłości nie mów mi,
Bo, gdy rozłąki nadejdą dni
Choć tak kochałeś mnie ogromnie,
Zapomnisz o mnie, zapomnisz o mnie . . .“

Ceny zwykłe!

Koncert wzmocniony!

Jazz-band!

Za okazane nam z okazji zgonu naszego
ojca, dziadka

ś. p. Jakóba Byszewskiego

współczucie oraz za liczny udział w pogrzebie
i złożone wieńce składamy

serdeczne staropolskie **Bóg zapłać!**

Chojnice 24. X. 30 r.

Rodzina Chrzanowskich.

Nowość!!

Setna Rocznica

Powstania Listopadowego

1830 — 1930

Historja i przebieg Powst.
Listopadowego z licznymi
ilustracjami. - Cena 4,80 zł

KSIĘGARNIA
Dziennika Pomorskiego.

KTO JESZCZE NIE ZNA MOICH WYROBÓW WEŁNIANYCH **ELRA**?

ten niechaj odwiedzi mój interes
i przekona się o oryginalnych
wzorach, jakości i o tanich cenach

ELRA

jaczi więznione
kamizelki „
sukienki „
swetry oraz ubrania

Ludwik Rasch

Chojnice.